
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022032900038

38

Nº 60, terça-feira, 29 de março de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

FABIANE ROMANO DE SOUZA BRIDI, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIAL, de 21 de Abril de 2022 à 01 de Maio de 2022,
para realizar Afastamento Eventual para viagem a trabalho na instituição Governo de Cabo
Verde. Ministério da Educação, em Praia/Cabo Verde com ônus para Agência Brasileira de
Cooperação - PNUD (Diárias) 21/04/2022 - 01/05/2022; com ônus para Agência Brasileira
de Cooperação - PNUD(Passagens) 21/04/2022 - 01/05/2022; (Processo Nº
23081.028439/2022-63).

ANA CLÁUDIA OLIVEIRA PAVÃO, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIAL, de 21 de Abril de 2022 à 01 de Maio de 2022,
para realizar Afastamento Eventual para viagem a trabalho na instituição Governo de Cabo
Verde, em Praia/Cabo Verde com ônus para Agência Brasileira Cooperação - PNUD (Diárias)
21/04/2022 - 01/05/2022; com ônus para Agência Brasileira Cooperação - PNUD
(Passagens) 21/04/2022 - 01/05/2022 ; (Processo Nº 23081.026041/2022-92).

LUCIANO SCHUCH

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIAS DE 24 DE MARÇO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 930 - Conceder o afastamento do país a Flávia Ribeiro Machado, Médica lotada no
Hospital Universitário-HSP/UTI Geral Adulto, no período de 21/03/2022 à 25/03/2022, para
participar do congresso "41 st ISICEM, INTERNATIONAL SYMPOSIUM ON INTERNSIVE CARE
$ EMERGENCY MEDICINE", que será realizado em Bruxelas, na Bélgica, com ônus limitado,
(Processo nº. 23089.004208/2022-94).

Nº 931 - Conceder o afastamento do país a Alberto Bruner, Médico lotado no Hospital
Universitário-HSP/ PS Ortopedia, no período de 20/03/2022 à 28/03/2022, para participar
do congresso "AAOS 2022 - American Academy of Orthopaedic Surgeons", que será
realizado em Chicago, na EUA, com ônus limitado, (Processo nº. 23089.003752/2022-19).

NELSON SASS

PORTARIAS DE 25 DE MARÇO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 941 - Conceder o afastamento do país a FRANCISCO ANTONIO HELFENSTEIN FONSECA ,
Professor Adjunto do Departamento de Medicina do Campus São Paulo, no período de
02.04.2022 a 06.04.2022, para participar no "Cardiology, Diabetes & Nephrology at the Limits
Meeting", no Reino Unido, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.006017/2022-67).

Nº 942 - Conceder o afastamento do país a HELIO TEDESCO SILVA JUNIOR, Médico do
Departamento de Medicina do Campus São Paulo, no período de 04.04.2022 a 11.04.2022,
para participar de evento da "The Transplantation Society", na Suíça, com ônus limitado
(Processo SEI nº 23089.005405/2022-21).

Nº 943 - Conceder o afastamento do país a MIRIAN AKEMI FURUIE HAYASHI, Professora
Associada do Departamento de Farmacologia do Campus São Paulo, no período de
05.04.2022 a 15.04.2022, para participar no "2022 Congress of the Schizophrenia
International Research Society", na Itália, com ônus limitado (Processo SEI nº
23089.006041/2022-04).

Nº 944 - Conceder o afastamento do país a HENRIQUE JORGE GUEDES NETO, Professor
Associado do Departamento de Cirurgia do Campus São Paulo, no período de 07.04.2022
a 10.04.2022, para participar no "7º Consenso Latinoamericano para el Tratamiento del
Linfedema", na Argentina, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.004601/2022-88).

NELSON SASS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA DE PESSOAL Nº 264, DE 28 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso das atribuições regimentais e
considerando o Processo SEI no 23085.0011829/2020-01 e a decisão judicial constante dos
autos no 1000327-65.2021.4.01.3802, resolve:

Art. 1o Alterar o fundamento legal da Portaria de Pessoal no 623, de 23 de
novembro de 2020, do Reitor da UFTM, que trata da concessão da aposentadoria do
servidor AGIL PEREIRA, SIAPE 1140068, conforme segue: onde se lê: "com fulcro na
fundamentação legal estabelecida pelo art. 21, inciso III, da Emenda Constitucional no

103/2019 com proventos na razão de 72%, com base no art. 26, §2o, inciso IV, da mesma
Emenda", leia-se "com proventos integrais e paridade, com fulcro no caput e inciso I do §
2o e inciso I do § 3o do art. 20 e § 8o do art. 4o da Emenda Constitucional no 103/2019",
a partir de 30/11/2020.

Art. 2o Esta Portaria de Pessoal entra em vigor a partir de sua publicação no
Diário Oficial da União.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 265, DE 28 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso das atribuições regimentais e
considerando o Processo SEI no 23085.004343/2021-99 e a Nota Técnica SEI no

48865/2021/ME, resolve:
Art. 1o Alterar a Portaria de Pessoal no 233, de 28 de Abril de 2021 e a Portaria

de Pessoal no 238, de 29 de Abril de 2021, ambas do Reitor da UFTM, que tratam da
concessão da aposentadoria do servidor MARCELO ROCHA NOGUEIRA, Siape 2114693,
conforme segue: onde se lê: "com proventos na razão de 86%, com base no art. 26, §2o,
inciso II e §7o, da mesma Emenda", leia-se: "com proventos na razão de 100%, com base
no art. 26, §2o, inciso II e §7o, da mesma Emenda", a partir de 03/05/2021.

Art. 2o Esta Portaria de Pessoal entra em vigor a partir de sua publicação no
Diário Oficial da União.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria-SEI nº 670, de 24 de fevereiro de 2022, publicada no Diário Oficial da

União, de 25 de fevereiro de 2022, e Boletim de Serviço nº 1263, de 25 de fevereiro de 2022

onde se lê: "Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor a partir de 24 de fevereiro de 2022.",

leia-se: "Esta Portaria-SEI entra em vigor a partir de 25 de fevereiro de 2022.".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 548, DE 28 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

Art. 1º. Designar a servidora CARLA VIDAL GONTIJO ALMEIDA, Matrícula SIAPE
nº 3134003, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer pro
tempore a Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador do Curso
de Direito da Faculdade de Direito - FD/UFAM, a partir de 04 de fevereiro de 2022.

Art. 2º. Convalidar os atos praticados pela Coordenadora acima, a partir do dia
04 de fevereiro de 2022.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATO Nº 266, DE 28 DE MARÇO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições, nos
termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei nº 8.112/1990, publicada no DOU de
12/12/1990, resolve:

Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº 0809/2021, publicado no DOU nº 152,
seção 2, página 29, de 12/8/2021, que nomeou a candidata Maria Luzineide Borges dos
Santos para o cargo de Auxiliar em Administração, nível de classificação C, nível de
capacitação I e padrão de vencimento I, do quadro de pessoal permanente da Universidade
de Brasília, por perda de prazo.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 26 DE MARÇO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n° 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

ANA CRISTINA DE JESUS ALVES, Professora de Magistério Superior na
Universidade de Brasília, no período de 18/04/2022 a 31/03/2023 (incluindo trânsito), para
realizar Pós-Doutorado no País e no Exterior. Sendo de 01/09/2022 a 31/12/2022 em Vic-
Barcelona/Espanha, com ônus limitado, conforme Proc.Eletrônico 23106.017263/2022-99.

ALETEIA PATRICIA FAVACHO DE ARAUJO VON PAUMGARTTEN, Professora de
Magistério Superior na Universidade de Brasília, no período de 21/05/2022 a 24/07/2022
(incluindo trânsito), para realizar Estudo no Exterior (Art. 95, Lei 8.112/90), em South
Bend/Estados Unidos, com ônus limitado, conforme Proc.Eletrônico 23106.006969/2022-25.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na autorização de afastamento publicada no DOU de 27/01/2022, seção 2,
página 28, Proc.Eletrônico 23106.125935/2021-58, onde se lê: "de 15/02/2022 a
15/09/2022'', leia-se: "de 15/04/2022 a 15/10/2022".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria da Reitoria nº 312, de 23/03/2022, publicada no DOU nº 57, de
24/03/2022, seção 2, página 34, que nomeou LINDOMAR CASTILHO VIEIRA para
provimento do cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, onde se lê: "código da
vaga nº 805879", leia -se: "código de vaga nº 866840".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 747, DE 28 DE MARÇO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto, Edital Prograd nº 06/2021, homologado no D.O.U. nº 96, de 24 de
maio de 2021; e considerando o que consta no processo 23107.004155/2022-46,
resolve:

Contratar, em caráter temporário, MANOEL DE SOUZA ARAÚJO, na categoria de
Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Denominação Assistente-A, Nível 1,
área de Investigação e Prática Pedagógica, para prestar serviço junto ao Centro de
Educação e Letras - CEL, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período de 08
(oito) meses, a contar de 28 de março de 2022 a 27 de novembro de 2022, com fulcro no
art. 37, inciso IX, da Constituição Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X, da
Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela de nº 9.849, de 26 de outubro de
1999 e pela de nº 12.425, de 11 de junho de 2011, por meio do Termo de Contrato nº
07/2022.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 749, DE 28 DE MARÇO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; e considerando o que consta no processo
23107.003724/2022-36, resolve:

Tornar sem efeito, a nomeação de Mauricio Schwab Veloso, para exercer o
cargo de Professor do Magistério Superior, constante à Portaria nº 442, de 22 de fevereiro
de 2022, publicada no D.O.U. nº 38, de 23 de fevereiro de 2022, Seção 2, Página 40,
aprovado no concurso público, Edital PROGRAD 53/2018, no campus de Rio Branco, em
razão de não cumprimento do prazo estabelecido no art. 13, §1.º, da Lei 8.112/90.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIA Nº 205, DE 28 DE MARÇO DE 2022

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições legais conferidas pela
Portaria n.º 109, de 12 de fevereiro de 2021, publicada no DOU n.º 31, de 17 de fevereiro
de 2021, seção 2, página 32 e pelo § 3º do art. 25 do Estatuto da UFGD, tendo em vista
o art. 38, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º
9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Art. 1º Designar o servidor CATALINO LOPES MARECO JUNIOR, Matrícula/SIAPE
n.º 2260774, Contador, para substituir a Pró-Reitora de Administração/PRAD (CD-2),
Cristiane Stolte, nos casos de afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares da
titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria n.º 849, de 03 de dezembro de 2021, do Reitor Pro
Tempore da UFGD.

ARQUIMEDES GASPAROTTO JUNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

